ha per titolo : Cathalogus Bibliotecae Venetae (5) , senza

nome di autore e senza data di luogo e di tempo , ma
non anteriore al 1600, contiene appunto e la lettera

papale e l' instrumento di donazione ai Procuratori di

S. Marco ; ma e l'epoca remota in cui fu stampato il

catalogo e la rara conoscenza che si ha di questo libro,

mi hanno indotto a pubblicare di nuovo i due documenti,

tanto più che, confrontata la bolla originale colla stam-

pata, vi notai qualche differenza.

Più che tutto mi stava a cuore di poter pubblicare

lo istrumento di donazione a favore del monastero di

S. Giorgio ; ma le mie investigazioni rimasero finora

vuote di effetto. Mi rimane solo la speranza , che , col

(1) Bibliothecae Venelae manuscriptae publicae et privatele: Ut ini, 1650.

(2) Deliciae eruditorum: Florentiae, Mi^.

(3) Operette, Voi I; Venezia, 4820.

(4) Storia documentata della Repubblica Veneta; Venezia.

(5) Cathalogus Bibliothecae Venetae, sedilo xvii
, in 4to , N. 2H3, Biblio-

teca S. Marco.
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riordinamento, inizialo e diretio dall'illustre cav. Gar, del

nostro Archivio, sarò tanto fortunato di ritrovarlo per

renderlo pubblico unitamente a tutti gli altri documenti

che si riferiscono a questo importantissimo punto storico

della nostra Biblioteca. Ecco pertanto i due documenti.

G. Nicoletta

Paulus (1) Epis. servus servorum Dei. Venerabili i'ratri

nostri Bessarioni Episcopo Tusculano salutem et apostolicam

benedictionem. Si quibuscumque fldelibus in piis ac sanctis

operibus ratione apostolatus ufflcii sumus exhibitione favoris

et auxilii debitores
;
quanto magis venerabilibus i'ratribus

nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus, qui lateri nostro

continue adherent , ut preclaras et salubres ordinationes eo-

rum prò majori illarum subsistentia immutare valeat oranera

opem prestare debemus in hiis presertim que posteritati pro-

fotura sint et per que plurimorum ingenia illustrentur. Sane

nuper in nostra proposuisti presentia quod olim tu habens

plurima ad te spectantia librorum grecorum volumina et de-

siderans libros ipsos publicos fore et posteritati servire omnes

ipsos libros grecos videlicet tantum monasterio S. Georgii

Majoris Venetiarum de congregatione S. Justine ordinis sancti

Benedicti inter vivos donasti riservato tamen tibi illorum

dum viveres usu , hiis etiam condictione et modo adjectis ,

quod Abbas qui prò tempore foret et dilecti fllii conventus

dicti monasterii ipsos libros intra dictum monasterium in aliqua

condecenti libraria reponere et cunctis ad ipsam librariam

accedere et inibi legere ac studere volentibus aditum publice

dare debere neque possent aut eis liceret prefatos libros aliquo

modo vendere vel alienare nec illos vel aliquem illorum extra

dictum monasterium alienis concedere preterquam in civitate

Venetiarum nec tunc etiam absque sufficienti pignore , extra

(1) Paolo II è uno dei cinque papi veneziani. Pietro della famiglia patrizia

Barbo, Cardinale di S. Marco, fu eletto papa li 31 agosto 4 464 e venne coronato

li 15 settembre, mori li 28 luglio 1471 , in età di 54 anni dopo un pontificato

di 6 anni 10 mesi e 13 giorni. I sigilli di piombo sospesi alle bolle di questo

pontefice sono molto notevoli per la diligenza del lavoro : invece delle so-

lite teste degli Apostoli
, si veggono le figure intere, e dall'altra parte il papa

serbilo con la tiara in testa ,
attorno varie figure di cardinali e di ambasciatori.
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civitatem vero predictam nulli etiam pignore accepto eos

concedere possent. Si autem premissa non observarent ex

fune libros predictos patriarcatui Venetiarum cum predictis

condictionibus legasti et ad illum devenire voluisti prout in

quoddam publico instrumento desuper confecto etiam tuo

sigillo munito dicitur plenius contineri. Cum autem in eadem

expositione subjunxisti tu plerisque bonis respectibus et pre-

sertim quia cum monasterium ipsum sit in insula ad illud

ex civitate predicta nisi navigio iri non potest et ad hoc ut

volentibus studere aut legere seu ad ipsam librariam profi-

cisci sit facilior aditus desideras predictos et multos alios

etiam grecos per te post dictam donationem acquisitos nec non

et latinos libros tuos per Procuratores S. Marci in ecclesia

ejusdem S. Marci Venetiarium ad quam sine navigio ex

dieta civitate itur et ubi verisimiliter per eosdem Procu-

ratores diligentius securius conservari poterunt et teneri.

Quare nobis lmmiliter supplicasti ut tibi predictam dona-

tionem revocandi nec non predictos et eos quos post modum
ut prefertur acquisivisti etiam grecos et latinos libros ad te

spectantes pretatae Ecclesiae S. Marci sub eorumdem Procu-

ratorum qui ut plurimum viri preclari sunt custodia conser-

vandos donandi nec non prò securiori custodia et diuturniori

conservatione eorumdem librorum latinorum et grecorum ac

faciliori studiosorum ad eos aditu in huju smodi donatione qua-

scumque condictiones et modos, prout tibi videbitur adijciendi